A set, tradi bestiis, quam adorare dæmones, confluit quidem universa civitas ad videndum id quod siebat, tam pulchrum scilicet juvenem, et corpore et animo præstantem, qui nihil mali fecisset, male passurum, et feris tradendum bestiis. Abductus est autem justus confidens ut leo, sicut canitur, et nihil molle ac remissum intuens, aut quod moveret ad misericordiam. Quomodo enim id erat facturus, cum rursus in conspectum veniret Hermolaus, et juberet eum esse bono animo? Deinde cum bestiæ jam cum athleta essent congressæ, sic jubente tyranno, qui aderant quidem, putabant fore, ut sanctus statim discerperetur, perinde ac si non esset qui servaret et eriperet: sed de viro pio non sic statuerat is, qui dicit: *Aliissimum posuisti refugium tuum: non accedunt ad te mala, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo,* et, *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem*<sup>8</sup>. Itaque nec spem sesellit ejus, qui crediderat. Tantum enim absfuit, ut feræ sancto malefacerent, ut eae prope modum ne feræ quidem viderentur; feræ, dixi, imo nec, ut semel dicam, animantia ratione carentia, et vi intelligendi privata: sed tanquam prudentia, et ex numero eorum quæ sunt ratione prædicta, cum magna reverentia accederent ad martyrem, suaviter blandientes, benignaque et medicante lingua pedes tangentes: et alioqui inter se contendenter, quænam prima ad eum accederet, et non prius recederet, quam martyr ei manum imposuisset et ei benedixisset.

C XXI. Licebat ergo videre rem maxime novam, et longe jucundissimam, homines quidem mutatos in ferarum sævitiam, rursus autem videri feras, tanquam ratione prædictas, et credi humanam habere mansuetudinem. Ii certe, qui aderant, admirati id quod factum fuerat, clamabant: *Magnus est Deus Christianorum, qui quidem est solus et verus;* et: *Dimittatur justus. Quid igitur? Qui vere erat ferus et crudelissimus, imperator iram infert in bestias, et omnes statim tollit de medio, perinde ac eis invidens prudentiam, et non potens ferre earum reprehensionem.* Illæ autem cum sic essent interfectæ, multos dies manserunt a nullo comes ex carnivoris, Deo in hoc quoque athletam honorante, et ad pietatem alios hortante: adeo ut cum hoc stultus rescivisset imperator, eas jusserit infodi, sic multis fidem confirmans, Sic ergo dubitans Maximianus Quid faciam, dicebat, Pantaleoni? jam enim, ut videtis, multos abduxit a deis. Illia ute: *Fiat, aiunt, rota, et ea in altum locum feratur.* Deinde cum ei fuerit alligatus Pantaleon, per declive mittatur: accidet enim omnino, ut cum deorsum feratur, ipse per partes et membra conteratur, et sic malus male pereat. Et hæc quidem illi prompti ad malum inveniendum, et qui nihil æque bene faciebant, lædebant. Deus autem, qui semper protegit eos qui

<sup>8</sup> Psal. xc, 10-13.

illum diligunt, ne nunc quidem deserit Pantoleo. Α τοῦ τόπου ἀνενεχθήτω. Εἴτα τοῦ Παντολέοντος νεμ, sed eum rursus defudit, sicut charum filium. αὐτῷ προσδεβέντος, ἀφεθήτω κατὰ τοῦ πρανούς· συμβήσεται γάρ πάντως τοῦ τροχοῦ καταφερομένου κατὰ μέρος αὐτὸν ἐπιτριβῆναι καὶ μέλος κακὸν οὕτω κακῶς ἀπολέσθαι. Καὶ ταῦτα μὲν οἱ πορευμάτων τὴν κακίαν καὶ πρὸς τὸ βλάπτειν εὔρετικοι. Ο δὲ ἀεὶ τῶν ἡγαπηκότων αὐτὸν ὑπερασπίζων Θεός, οὐδὲ νῦν ἀφίστατο Παντολέοντος, ἀλλ’ οἰα φίλου παιδὸς καὶ αὐθίς προίστατο.

XXII. Atque interim quidem mansit in carcere, donec constructa esset rota. Cum vero ea esset jam constructa, rursus concurrente magna multitudine, utpote quod imperator ipse adesset spectator, alligatur martyr rota, et ipse desuper per declive dimittitur. Et illi quidem psalmus movebat labra, et preces, quae Potentem vocabant ad auxilium. Ille autem protinus aderat, eum confirmans: et ad ostendendam præsentiam, rumpebantur vincula, martyr relaxabatur, eterat ab omni malo integer. Rota autem non tam contra illum, quam pro illo acta, occidit multos infideles; et sic fit pena ultrix eo modo, qui dicitur nequit; et cognoscitur Deus judicia faciens<sup>9</sup>, et Deus ultionum libere agit<sup>10</sup>. Propter hoc timor invasit civitatem, imperatorem admiratio. Et cum esset adhuc crassus vitio, nec posset lucem suscipere veritatis, rogavit sanctum: Quid hæc sibi volunt? et quounque ex nostro populo alios quidem a diis abduces, alios autem morti dedes, ut horum quidem detrimentum patiamur, illos autem etiam nobis habemus adversos? Deinde etiam rogavit, quemnam habuisse doctorem, et ex quo didicisset Christianismum.

XXIII. Christi vero martyr confidenter confitetur Hermolaum, ut qui non posset eum celare, qui non erat angulo dignus et oblivione: sed luce. Cum autem jussisset, ut ei produceretur in conspectum, minime distulit martyr, ut qui didicisset experientia, qualis esset apud eum lingua et ingenium, quæ facilius capere possent, quam capi. Abiens ergo ille justus simul cum tribus militibus, quibus credita fuerat ejus custodia, venit in domum, in qua latebat diuinus Hermolaus. Quem cum ipse aspexisset: Cur huc venisti, fili, et quanam de causa? rogavit. Ille vero: Te vocat, inquit, imperator, domine mi senex. Is vero dixit, se hoc scire, quoniam adest tempus patiendi et moriendi pro Christo, ut ipse ei significaverat illa nocte. Postquam ergo illi constiterunt ante imperatorem, ille rogavit, quisnam esset ei nomen. Is vero et nomen dixit, et non celavit se esse Christianum. Deinde cum rogasset imperator, an etiam secum alios haberet Christianos, ille cum esset verax, dixit, Hermippum et Hermocratem, quos habebat. Cum eos ergo jussisset etiam sisti cum Hermolao, ubi affuerunt: Vos estis, inquit, qui Pantoleonem a cultu deorum abduxistis? Illi autem: Eos, inquit, qui ipso digni sunt, Christus scit ad lucem vocare. Imperator autem: Missis, inquit, nugis, si vultis ab hac priore culpa absolvii, et iis qui a nobis amantur, et primos honores a nobis consequuntur,